
 
  

 

 

 

Roma, 27/11/2023 

Prot. n. 401/DIRAMM/SG/Lp-23 

 

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, suddivisa in 

quattro lotti, attraverso la piattaforma telematica di acquisto 

https://anci.acquistitelematici.it, per la conclusione di un Accordo Quadro per ciascun lotto con 

un solo operatore economico, ex art. 59, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei 

servizi assicurativi “Rimborso spese mediche personale”, “Infortuni professionali ed 

extraprofessionali”, “Responsabilità civile terzi e dipendenti”, “All Risks”, e “D&O”. 

(Responsabilità patrimoniale)”, per un periodo di 48 (quarantotto) mesi.- Lotto 1: CIG 

A03BFE4149; Lotto 2: CIG A03C3A9D9D; Lotto 3:  CIG A03C3D953C; Lotto 4: CIG A03C493EB7; 

Lotto 5: CIG A03C4AE502. 

Determina a contrarre ex art. 17,comma 1 D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Segretario Generale di ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (di seguito denominata 

“ANCI”), Veronica Nicotra, 

Premesso che 

• ANCI ha necessità di acquisire le polizze assicurative a copertura dei rischi connessi allo 

svolgimento delle attività operative dell’Associazione per un arco temporale massimo di quattro 

anni atteso che i contratti assicurativi stipulati con la Società Generali Assicurazioni S.p.a  e Aviva 

Italia S.p.a sono in scadenza al 31/12/2023;  

• ANCI  al fine di ottimizzare i costi della procedura di selezione del contraente, nonché di 

assicurare standard di qualità uniformi dei servizi assicurativi all’interno del gruppo ANCI, in data 

01/06/2023 ha stipulato un accordo con IFEL, CITTALIA, ANCIcomunicare e Anci Digitale (d’ora 

innanzi soltanto “Enti”) per gestire la procedura unica di gara, per sé e in nome e per conto degli 

https://anci.acquistitelematici.it/


 
altri suddetti ENTI, fermo restando che, all’esito dell’aggiudicazione della gara unica, ciascuna 

Parte stipulerà i contratti di polizza direttamente col Contraente/i, sotto la propria esclusiva 

responsabilità;  

•  lo svolgimento della Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, relativa 

all’affidamento dei servizi assicurativi è suddivisa in 5 (cinque) lotti di cui il Lotto 1 prevalente, 

per la conclusione di: 

a) un Accordo Quadro con 1 (uno) operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3del D. 

Lgs. 36/2023, avente ad oggetto la polizza assicurativa “Rimborso spese mediche 

personale” “, per un periodo di 48 (quarantotto) mesi - LOTTO 1. 

b) un Accordo Quadro con 1 (uno) operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D. 

Lgs. 36/2023, avente ad oggetto la polizza assicurativa “Infortuni professionali ed 

extraprofessionali”, per un periodo di 48 (quarantotto) mesi - LOTTO 2. 

c) un Accordo Quadro con 1 (uno) operatore economico, ai sensi dell'art. 59, comma 3, del D. 

Lgs.  n.  36/2023, avente ad oggetto la polizza assicurativa “Responsabilità civile terzi e 

dipendenti”, per un periodo di 48 (quarantotto) mesi - LOTTO 3. 

d) un Accordo Quadro con 1 (uno) operatore economico, ai sensi dell'art. 59, comma 3, del D. 

Lgs.  n.  50/2016, avente ad oggetto la polizza assicurativa “All Risks”, per un periodo di 48 

(quarantotto) mesi - LOTTO 4; 

e) un Accordo Quadro con 1 (uno) operatore economico, ai sensi dell'art. 59, comma 3, del D. 

Lgs.  n.  50/2016, avente ad oggetto la polizza assicurativa “D&O” (Responsabilità 

patrimoniale)”, per un periodo di 48 (quarantotto) mesi – LOTTO 5. 

• l’appalto avrà durata di 48 mesi (quattro anni), termine entro il quale verranno emessi Contratti 

Attuativi per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto; 

•  in casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione potrà essere prorogato per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo 

contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice; 

• ANCI si riserva di modificare il contratto ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b), c) e d) del Codice; 



 
• l’importo a base di gara è pari a Euro 2.355.798,28 (euro 

duemilionitrecentocinquantacinquemilasettecentonovantotto/28) comprensivo di ogni 

onere, imposte ed accessori ed è come di seguito ripartito: 

A) per il Lotto I, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore 

economico che si classificherà al primo posto della graduatoria è pari ad € 1.932.800,00( 

unmilionenovecentotrentaduemilaottocento/00), per 48 (quarantotto) mesi; 

B) per il Lotto II, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore 

economico che si classificherà al primo posto della graduatoria è pari ad € 305.152,08 (euro 

trecentocinquemilacentocinquantadue /08), per 48 (quarantotto) mesi;  

C) per il Lotto III, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore 

economico che si classificherà al primo posto della graduatoria, è pari ad  € 24.608,00 (euro 

ventottomilaseicentotto/00), per 48 (quarantotto) mesi ; 

D)  per il Lotto IV, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore 

economico che si classificherà al primo posto della graduatoria, è pari ad € 21.238,20 (euro 

ventunomiladuecentotrentotto/20), per 48 (quarantotto) mesi; 

E) per il Lotto V, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore 

economico che si classificherà al primo posto della graduatoria, è pari ad € 72.000,00 (euro 

settantaduemila/00), per 48 (quarantotto) mesi; 

• l’importo complessivo derivante dall’eventuale utilizzo, durante l’esecuzione del contratto, per 

ciascun Lotto, delle opzioni di cui all’art. 120, comma 1, lett. b), c) e d) e comma 11 del D. Lgs. n. 

36/2023 è pari a Euro 294.474,78 (euro 

duecentonovantaquattromilaquattrocentosettantaquattro/78); 

• pertanto, il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, comma 4, del Codice, è pari ad Euro 

2.650.273,05 (euro duemilioniseicentocinquantamiladuecentosettantatre/05) ed è basato 

sull'importo lordo totale pagabile,  valutato dalla Stazione appaltante. Il calcolo tiene conto 

dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi 

del contratto computabili esplicitamente stabiliti nei documenti di gara; 

• ai sensi degli artt. 9 e 60 d.lgs. 36 del 2023, qualora nel corso di esecuzione del Contratto al 

verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, si determini una variazione, in aumento o 



 
in diminuzione, del costo del servizio superiore al 5%, dell’importo complessivo, su richiesta 

dell’Appaltatore, i prezzi saranno aggiornati, nella misura dell’80% della variazione, solo per la 

parte eccedente il 5%, in relazione alle prestazioni da eseguire. 

•  il valore complessivo del presente appalto è superiore alla soglia individuata dall’art. 14, comma 

1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 83, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “Tutte le procedure di scelta del contraente 

sono indette mediante bandi o avvisi di gara, salve le eccezioni di legge. Nei bandi o negli avvisi è 

indicato il Codice Identificativo della Gara (CIG) acquisito attraverso la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici”;  

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di cui all’art. 71 

del D.Lgs. n. 36/2023, gestita attraverso la piattaforma telematica di acquisto 

https://anci.acquistitelematici.it,; 

• i Lotti 1, 2, 3 e 4 verranno aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che prevede la valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, mentre 

il Lotto 5 verrà aggiudicato in base all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del Codice; 

• in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento, sono stati 

acquisiti i seguenti CIG (codice identificativo gara) Lotto 1: CIG A03BFE4149; Lotto 2: CIG 

A03C3A9D9D; Lotto 3:  CIG A03C3D953C; Lotto 4: CIG A03C493EB7; Lotto 5: CIG A03C4AE502. 

• ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il Rup per l’appalto del servizio indetto con la presente 

determinazione è la dott.ssa Lara Panfili, Direttore amministrativo di ANCI. 

Considerato che 

L’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, dispone che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA  

https://anci.acquistitelematici.it/


 
1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 

riportate;  

2. DI AFFIDARE i servizi assicurativi mediante procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 71 del 

D. Lgs. n. 36/2023, suddivisa in cinque lotti, per la conclusione di un Accordo Quadro per ciascun 

lotto, ex art. 59, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 e comma 3 del D.Lgs. 36/2023.  

3.  DI APPROVARE il Bando di gara, il Disciplinare di Gara unitamente ai suoi allegati, Schema di 

Accordo quadro, che costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

4. DI DARE ATTO che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità e tempi 

specificati nei Capitolati d’Appalto e nel Disciplinare di gara; 

5. DI APPROVARE la somma posta a base di gara di Euro2.355.798,28 (euro 

duemilionitrecentocinquantacinquemilasettecentonovantotto/28), comprensivo di ogni 

onere, imposte ed accessori, necessaria per finanziare l’appalto; 

6.  DI APPROVARE la somma di € 660,00 quale contributo in favore dell’ANAC ai sensi dell’art.1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e Delibera n. 621/2022;  

7.  DI DARE ATTO che la spesa presunta necessaria per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, 

trova copertura economica con imputazione a carico del Piano di programmazione biennale -

2023-2024 approvato il 06/07/2023.  

8. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Lara Panfili, Direttore 

Amministrativo di ANCI, nonché in possesso dei requisiti previsti dall’art. 5 Allegato I.2, D. Lgs. 

n. 36/2023; 

9. DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara, ai sensi degli art.84 e 85 

del Codice, trattandosi di appalto sopra soglia e si provvederà alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 

27, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, del presente atto sul sito della Stazione Appaltante sezione 

“Società Trasparente”.  

                                                                                        Il Segretario generale         
                                                                                                            Veronica Nicotra 

                                                                                   
        


